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1 Úvod

Jako téma pro bakalářskou práci jsem zvolil nezaměstnanost a státní politiku

zaměstnanosti v České republice. Domnívám se, že toto téma je a bude stále velice aktuální a

to zejména v posledních třech letech, kdy je jedním z nejvíce skloňovaných termínů

ekonomická krize. Vypukla v USA v roce 2008 a postupně zasáhla všechny vyspělé

ekonomiky světa. Svými důsledky se dostala do povědomí obyvatel, protože drtivou většinu

z nich nějakým způsobem zasáhla. Objevily se rostoucí nejistoty na trhu práce, strach ze

ztráty zaměstnání. Mnoho lidí o zaměstnání v důsledku klesající výroby a nutnosti omezovat

výdaje ze strany podniků přišlo. Zároveň ale i mnohé firmy došly kvůli rapidnímu poklesu

zakázek až ke krachu.

Otázka zaměstnanosti si tedy vyžaduje stále velkou pozornost. Je nezbytné posilovat

pobídky k zaměstnání, zavádět hospodářsko-politická opatření na podporu zaměstnanosti,

upravit systém sociálních dávek tak, aby nedemotivoval od nalezení zaměstnání, zaměřit se na

skupiny, které jsou na trhu práce nejvíce ohrožené.

V prvních kapitolách své práce jsem se zaměřil na seznámení se stavem legislativy

v oblasti zajišťování zaměstnanosti. Pokusil jsem se vytvořit pokud možno ucelený pohled na

tento společenský problém, na nástroje, které při jeho řešení používají příslušné státní orgány.

Zaměřil jsem se i na legislativu upravující zaměstnávání lidí se zdravotním postižením, kdy

tomuto tématu bude věnována i jedna kapitola mé práce. Smyslem je zhodnotit současný

systém integrace zdravotně znevýhodněných osob v České republice na trhu práce.

Do kategorie zdravotně postižených spadají nejen lidé, kteří mají vrozenou vadu, ať už

fyzickou nebo duševní, ale také osoby po těžkých úrazech (autohaváriích, pádech z výšky,

skocích do vody atp.)

Jedna z hlavních motivací pro mě byla i osobní zkušenost s neslyšícími lidmi. Od nich vím, že

aktivní zapojení na trhu práce je pro osobu s jejich postižením velmi cenné. Znamená pro ně

zapojení do společnosti, osvojení si nových návyků, nové kontakty a zkušenosti. Znamená pro

ně zapojení do „běžného“ života, kterým žijí ostatní členové společnosti. Nejdůležitější, ale

zároveň nejnáročnější je však přebudování vztahů mezi lidmi se zdravotním postižením a

většinovou společností.

Při zpracování všech kapitol bakalářské práce jsem vycházel odborné literatury,

vzhledem k novelizacím v roce 2012 ze zpráv umístěných na internetu a samozřejmě z

právních předpisů.
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 Cílem práce je na základě poznatků získaných studiem odborné literatury, poskytnout

přehled současné právní úpravy, která se týká státní politiky zaměstnanosti v České republice.

Dalším cílem je také upozornit na to, že lidé se zdravotním postižením mají v podstatě

stejná práva a povinnosti jako zdraví jedinci a v závěru práce shrnout a vyhodnotit poznatky –

informace, týkající se zvoleného tématu.

V práci byly použity zejména metody studia dokumentů a analýzy statistických dat

týkajících se zvolené problematiky.
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2 Přehled platných právních předpisů v oblasti
zaměstnanosti

2.1 Vnitrostátní právní předpisy

V České republice vychází právní úprava problematiky zaměstnanosti z Listiny

základních práv a svobod. Právo na svobodnou volbu povolání je spjato s obecnými

ustanoveními v čl. 3 „Základní práva a svobody se zaručují všem bez rozdílu pohlaví, rasy,

barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, …“, s ustanovením o lidských právech a základních

svobodách v čl. 9 „Nikdo nesmí být podroben nuceným pracím nebo službám.“ a také v čl. 26

o právech hospodářských, sociálních a kulturních: „Každý má právo na svobodnou volbu

povolání a přípravu k němu, jakož i právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou

činnost.“
1

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. „Tento zákon

v souladu s právem Evropské unie upravuje zabezpečování státní politiky zaměstnanosti,

jejímž cílem je dosažení plné zaměstnanosti a ochrana proti nezaměstnanosti.“
2
Mezi další

zákony patří zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších přepisů, který

mimo jiné upravuje pracovněprávní vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli, a některá

práva a povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců při dodržování režimu dočasně práce

neschopného pojištěnce a některé sankce za jeho porušení.
3
Ochranu zaměstnanců při platební

neschopnosti upravuje zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební

neschopnosti zaměstnavatele, v platném znění. Tvorbu nových pracovních míst a podporu

školení a rekvalifikaci zaměstnanců upravuje zákon č. 72/2000 Sb., o investičních

pobídkách, v platném znění.

Se zaměstnáváním zaměstnanců ze zahraničí souvisí zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu

cizinců na území České republiky, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 325/1999 Sb., o

azylu, ve znění pozdějších předpisů kdy tyto upravují zejména podmínky získání povolení

k zaměstnání.

1
Usnesení 2/1993 Sb., předsednictva ČNR o vyhlášení listiny základních práv svobod jako součásti ústavního

pořádku české republiky, ve znění pozdějších předpisů
2
§ 1 Zák. č 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů

3
Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
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2.1.1 Právní dokumenty týkající se práv osob se zdravotním postižením

Ke značnému posunu pohledu na problematiku lidí se zdravotním postižením došlo

zejména v posledních dvaceti letech. Pro integraci těchto osob je přímo nutný patřičný

legislativní rámec. V České republice existují samozřejmě právně závazné standardy

zaměřující se na práva všech občanů a také dokumenty vymezující specifika v přístupu

k lidem se zdravotním postižením.

Listina základních práv a svobod
4
je společně s Ústavou nejvyšším právním předpisem

České republiky. Hlava čtvrtá se zabývá hospodářskými, sociálními a kulturními právy, řeší

v článku 29, odstavec 1: „Ženy, mladiství a osoby zdravotně postižené mají právo na zvýšenou

ochranu zdraví při práci a na zvláštní pracovní podmínky.“ A v odstavci 2: „Mladiství a

osoby zdravotně postižené mají právo na zvláštní ochranu v pracovních vztazích a na pomoc

při přípravě k povolání.“

V březnu 2010 schválila Vláda ČR Národní plán vytváření rovných příležitostí pro

osoby se zdravotním postižením na období 2010-2014. Společně s plánem vyrovnávání

příležitostí pro osoby se zdravotním postižením vyzdvihují právo osob se zdravotním

postižením na možnost živit se svobodně zvolenou prací a pracovat v prostředí, které je

otevřené a přístupné osobám se zdravotním postižením.
5

Dalším důležitým legislativním dokumentem zabývajícím se problematikou osob se

zdravotním postižením je zákon č. 108/2006 o sociálních službách, v platném znění, jehož

cílem je vytvořit podmínky pro uspokojování oprávněných potřeb osob, které jsou oslabeny

v jejich prosazování, naplnit princip rovných příležitostí a podpořit proces sociálního

začlenění.

2.2 Mezinárodní dokumenty

Právo na práci je součástí několika důležitých mezinárodních dokumentů. Např.

Všeobecná deklarace lidských práv
6
stanoví, že každý má právo na práci, na svobodnou volbu

zaměstnání, na spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky a na ochranu proti

nezaměstnanosti. Dále se touto problematikou zabývá řada úmluv a doporučení přijatých na

4
Usnesení 2/1993 Sb., předsednictva ČNR o vyhlášení listiny základních práv svobod jako součásti ústavního

pořádku české republiky, ve znění pozdějších předpisů
5
Národní plán vytváření rovných příležitost [online]. [cit 2012-06/06]

URL:< http://cip.edaos.cz/_php/materialy.php>
6
Všeobecná deklarace lidských práv [online]. [cit 2012-06-03]

URL: <http://www.lidskaprava.cz/student/uvod-do-lidskych-prav/clanky/vseobecna-deklarace-lidskych-prav>

[…]


postižení.

Osoby se zdravotním postižením mají při zaměstnávání stejná práva a povinnosti jako

všichni ostatní zaměstnanci. Vzhledem k jejich zdravotnímu stavu jsou však v několika

zákonech zvýhodněni. Důležité informace o problematice zaměstnávání se osoby se

zdravotním postižením mohou dozvědět buď přímo na úřadech práce nebo prostřednictvím

nestátních organizací, které jsou na tuto problematiku zaměřené.

6.3.3 Práva a výhody pro zaměstnavatele osob se zdravotním postižením

Práva a povinnosti zaměstnavatelů řeší zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve

znění pozdějších předpisů. Specifikuje jejich práva a povinnosti, včetně těch, které se vztahují

k zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Zaměstnavatel má právo požadovat od úřadu práce poradenství a informace v oblasti

problematiky zaměstnávání osob se zdravotním postižením, jeho součinnost při tvorbě

pracovních míst zvláště vhodných pro osoby se zdravotním postižením. Dále má právo na

spolupráci při řešení individuálního přizpůsobování jednotlivých pracovních podmínek a

pracovních míst pro zaměstnance se zdravotním postižením.

Zaměstnavatelé osob se zdravotním postižením mohou získat po splnění určitých

podmínek podporu v některé z těchto forem:

- sleva na dani z příjmů,

- příspěvek na zřízení chráněného pracovního místa nebo chráněné pracovní dílny,

- příspěvek na provoz chráněného pracovního místa nebo chráněné pracovní dílny,

- příspěvek na veřejně prospěšné práce,

- příspěvek na společensky účelná pracovní místa.
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7 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem vymezil základní pojmy související s nezaměstnaností a

poskytl jsem čtenáři přehled současné právní úpravy týkající se zaměstnanosti v České

republice. Zjistil jsem, že nezaměstnanost je přirozený jev. Je ovlivněna pohybem ekonomiky,

a tedy i pohybem pracovníků v určitém čase. Míra nezaměstnanosti závisí také na

rozhodování osob při volbě zaměstnání. Až když se nezaměstnanost stává masovou, stává se

problémem nejen ekonomickým, ale i sociálním. Ekonomické obtíže ovlivňují emoce lidí a

rodinný život.

V práci jsem upozornil na změny vzniklé od 1. ledna 2012 novelizací zákona č.

435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o změny spojené

s rekvalifikací, kdy je nově zaveden pojem zvolená rekvalifikace, změny v nabídce veřejných

služeb. Změny nastaly i v podmínkách pro vznik nároku na podporu v nezaměstnanosti a

v podmínkách pro vstup do evidence uchazečů o zaměstnání na úřadu práce. Novinkou roku

2012 je i podpora pro pracující studenty.

Dále jsem se věnoval současnému systému integrace zdravotně postižených osob

v České republice na trhu práce. Zdravotně postižené osoby patří společně s uchazeči o

zaměstnání nad 50 let, s uchazeči s evidencí nad 12 měsíců a uchazeči se základním

vzděláním na trhu práce mezi problémové skupiny. Studiem dokumentů jsem zjistil, že

nejohroženější skupinou jsou občané nad 50 let a lidé se základním vzděláním, zatímco

zdravotně postižených nezaměstnaných výrazně nepřibývá. Naopak jich nepatrně ubývá.

Největší problém mají samozřejmě zdravotně postižení, kteří spadají do více rizikových

skupin, například do kategorie lidí se základním vzděláním, popřípadě do vyšších věkových

kategorií. Také pravidlo pro vyšší nezaměstnanost žen platí i pro občany se zdravotním

omezením.

Je třeba, aby přístup společnosti vůči osobám se zdravotním omezením byl založen na

principu rovných příležitostí. Právě koncepce rovných příležitostí je správná cesta k tomu,

aby se zdravotní handicap nestal překážkou v realizaci lidských práv a potřeb pro osoby, které

tento handicap mají.
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Resumé

In my Thesis, I defined the basic terms related to unemployment and provided the

reader with an overview of the existing legal regulation of unemployment in the Czech

Republic. I have established that unemployment is a natural phenomenon. It is affected by the

status of the economy and movement of labour at a certain time. Unemployment rate also

depends on the decisions people make when selecting their jobs. Unemployment becomes an

economic and social problem when it becomes a mass event. Economic difficulties affect

people’s emotions and family life.

In the Thesis, I pointed out the changes after 1 January 2012 due to amendment of Act

No. 435/2004 Coll. on Employment. These are changes associated with requalification when

the term of selected requalification is newly introduced and there are changes in the offer of

public services. There have also been changes in the conditions for forming of entitlement to

unemployment benefits and the conditions for entering the register of job applicants at the

labour office. A new feature in 2012 is also support to working students.

Further, I focused on the existing system of integration of handicapped persons in the

labour market in the Czech Republic. Handicapped persons belong to the group of people

having difficulty finding a job together with job applicants older than 50 years, job applicants

registered for more than 12 months and job applicants with elementary education. By

studying documents, I ascertained that the group having the most difficult conditions are

people over 50 years of age and people with elementary education, while there is not any

marked increase of handicapped unemployed people. On the contrary, there has been a slight

decrease in the number of unemployed handicapped people. Naturally, the handicapped

people who are also in other risk groups (such as people with elementary education or people

in older age groups) have the greatest difficulties. In the same way, the rule that there are

more unemployed women than men also applies here.

It is necessary that the approach of the company towards the persons with health limits

is based on the principle of equal opportunities. It is the very concept of equal opportunities,

which makes it possible that a health handicap does not become a barrier in realization of

human rights and needs for the person with such handicaps.
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