ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická Katedra veřejné správy

Posudek konzultantky bakalářské práce

Název práce: **Nezaměstnanost a státní politika zaměstnanosti**

Autor: **Jaroslav Palšovič**

Konzultantka: **Ing. Bohumila Čabanová, PhD.**

Aktuálnost tématu

Téma nezaměstnanosti a jejího řešení je ve studentských závěrečných pracích poměrně frekventované. Přínosnější bývá zpravidla empirická část práce, kde se studenti zabývají konkrétní situací na trhu práce buď v některém jeho segmentu, nebo v určitých regionech.

V posuzované bakalářské práci je větší pozornost věnována situaci osob se zdravotním postižením na trhu práce. Nejedná se však o vlastní výzkum, nýbrž o souhrn dostupných informací.

Obsah práce

Práce je celkem logicky členěna do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru.

V úvodu jsou formulovány (nepříliš ambiciózní) cíle práce, jedna věta je věnována metodám použitým při jejím zpracování.

Student se postupně zabývá rozborem platného právního rámce zvoleného tématu, institucemi sociální správy v oblasti zaměstnanosti a některými právními předpisy se vztahem k osobám se zdravotním znevýhodněním.

Čtvrtá kapitola o politice zaměstnanosti vlastně provádí čtenáře příslušnými částmi zákona o zaměstnanosti. Větší část je věnována nástrojům aktivní politiky zaměstnanosti. Zmíněna je i pasivní politika zaměstnanosti.

Pátá část textu se věnuje fenoménu nezaměstnanosti a opět je pouze kompilací odborných textů.

Obsahem šesté kapitoly je pohled na problematiku zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Tato část textu je z celé práce nejzajímavější, škoda, že je jí věnováno tak málo prostoru (necelých pět stránek).

Formální úprava práce

Text je po formální stránce na solidní úrovni. Poznámkový aparát odpovídá formátu bakalářské práce. Odkazy a citace jsou v textu vyznačeny. Text je doplněn přílohami, nechybí (nepříliš rozsáhlý) seznam použité literatury a dalších zdrojů.

Celkové hodnocení práce: Přestože je posuzovaná bakalářská práce poznamenána značnou dávkou popisnosti, lze konstatovat, že po obsahové i formální stránce splňuje základní požadavky kladené na tento typ odborného textu. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnotit jako **dobrou**.

V Praze, 22.4.2012

Bohumila Čabanová